редовно објављивале имена активиста који су поједине акције организовали и водили. Због тога је веома интересантан податак да се име Радована Драговића први пут спомиње у „*Радничким новинама*“ од 8. новембра 1902, где се констатује да је 3 (16) новембра 1902. био први говорник на кварталном збору за Палилулу, одржаном у вези акције за подношење петиције са радничким захтевима. Од тада се његово име све чешће налази на страницама овог листа и то као једног од водећих, а потом као водећег активисте у покрету. То се у суштини подудара с поминутом тврдњом Д.

Драговићевим изванредним способностима, његовој новој концепцији о односу радничког покрета према буржоаским демократским опозиционим партијама, а посебно према самосталним радикалима, као и у даљем заштравању политичких односа у земљи, због чега су под удар дошли дотадашњи водећи активисти Коста Јовановић, Јован Скерлић и др.<sup>3</sup> После суђења одржаног 13 (26) октобра 1902. у београдском Првостепеном суду, због чланка „Реакција продужена“, Коста Јовановић убрзо напушта две функције у *Радничким новинама*. Најпре престаје да буде власник листа, а место њега као власник фигурира Божо Ковачевић.

Прихваћен је Драговићев став да се предавачи ангажују искључиво из редова социјалиста, а да се предавања организују првенствено ради социјалистичког просвећивања радника и подизања њихове класне свести. Тако је прво предавање у овој сезони одржао Триша Кацлеровић 15. (28) децембра 1902. године „О радничком моралу“, а друго Радован Драговић 22. децембра 1902. (4. јануара 1903) „О беспослици радника“.<sup>4</sup>

Прихватање Драговићевих ставова током дискусија у Централном одбору довело је до привремене пасивизације Косте Јовановића и Јована Скерлића, крајем 1902. године, а паралелно с тим и до све веће Драговићеве афирмације. Тада је, у ствари, дошло до смене у социјалистичком вођству — Драговић, ослањајући се на Д. Туцовића, Т. Кацлеровића, Ј. Павићевића, Н. Величковића и друге, афирмише се као водећа личност радничког покрета. Такви односи у руководству покрета трају до завођења жестоке реакције после историјских демонстрација од 23. марта (5. априла) 1903. У новонасталим, крајње неповољним политичким приликама — социјалистички активисти јединствено наступају. Поред Драговића, веома активно делују Коста Јовановић и Драгиша Лапчевић, који се крајем 1902.

преиспитивања свега што су Триша Кацлеровић и Сергије Димитријевић написали у поменутих радовима о делатности Радована Драговића током прве половине 1902. године. У том погледу, овом приликом, навести ћемо само неколико примера. Драговићу се приписује да је био „иницијатор за покретање *Радничких новина*“, а од 23. фебруара (8. марта) 1902. и њихов главни уредник. Међутим, расположиви извори намећу закључак да је Коста Јовановић био главни иницијатор за покретање овог листа, и то у време када се Драговић налазио у војсци. Наиме, убрзо после забране *Старог радничког листа у Дневнику* од 1. септембра 1901. објављена је следећа вест: „Уредништво *Радничког листа* извештава да ће продужити своје излагање у најскорије време“. Већ на великом радничком збору одржаном у Београду 16(29) септембра 1901. одлучено је да се поново покрене гласило организованих радника и социјалиста. Ради прикупљања неопходних материјалних средстава, збор је одлучио да се оснује агитациони фонд и посебан одбор који ће њиме управљати. Од октобра 1901. одбор је почео са прикупљањем средстава, путем посебних оснивачких жарата. После добро спроведених припрема 5(18) јануара 1902. покренуте су *Радничке новине*, чији је власник и одговорни уредник био Коста Јовановић. Првих седам бројева изашло је у његовој редакцији. Тек од осмог броја [23. фебруар (8. март) 1902] лист је уређивао редакциони одбор. О саставу овог одбора нема поузданих извора. Полазећи од наведених радова Т. Кацлеровића, С. Димитријевић наводи да је Драговић био главни уредник, а чланови: Д. Туцовић, Т. Кацлеровић и К. Јовановић.<sup>7</sup> Ово Кацлеровићево сведочење заиста је непоуздано.

После претходних припрема и агитације, кожарско-прерађивачки радници су показали заинтересованост за оснивање свога синдиката. На први позив оснивача Савеза кожарско-прерађивачких радника, крајем фебруара 1902, јавило се преко 150 радника који су желели да ступе у организацију. Дефинитивна одлука о оснивању Савеза донета је на збору од 31. марта (13. априла) 1902. године. О положају радника и значају синдиката на збору је говорио Коста Јовановић. Том приликом изабран је посебан одбор за израду правила и сазивање новог збора. Правила су прихваћена на збору од 12(25) маја 1902, када је изабрана и привремена управа. У извештајима са оба збора *Радничке новине* не спомињу име Радована Драговића, али наводе имена других активиста, који су руководили овом акцијом.<sup>9</sup> Активност на оснивању Савеза шивачких радника успешно се одвијала од почетка 1902. Дефинитивна одлука о оснивању Савеза донета је на збору од 28. априла (11. маја) 1902. на коме су од истакнутих активиста говорили Коста Јовановић и Лука Павићевић. Изабран је одбор за израду правила и сазивање новог збора. Правила су прихваћена на збору од 19. маја (1. јуна) 1902, којим је руководио Михаило Милчић. Ни у извештајима са ових зборових *Радничке новине* не спомињу Драговићево име, већ имена других активиста који су ову акцију водили.<sup>10</sup> Изнети подаци упућују на закључак да Драговић није учествовао у оснивању поменутих синдикалних савеза, мада се почетком 1903, веома ангажовао у њиховом раду.

Када је реч о првомајском прогласу из 1902. у којем се, према С. Димитријевићу, „осећа политичка линија групе Драговића“, треба истаћи да је ова прослава изведена под непосредним руководством Косте Јовановића. Већ 10(23) марта 1902. одржан је збор београдских радника ради претходног договора око прославе Првог маја. У присуству више од 500 радника збор је отворио Никола Величковић. Потом је Коста Јовановић говорио о значају прославе Првог маја. После добро спроведених припре-

ма од стране посебног одбора, прослава је одржана у недељу, 21. априла (4. маја) 1902. На прослави у Београду било је предвиђено, између осталог, да на збору у Топчидеру Коста Јовановић, Лука Павићевић и Никола Величковић одрже следећа предавања: „Међународни раднички празник Први мај; Осмочасовни радни дан; Радничко питање у Србији“. Међутим, власти су забраниле одржавање збора.

На крају, осврнућемо се на тврдње о одлучујућој улози Радована Драговића „на састављању и подношењу радничке петиције Народној скупштини 1902. године“.<sup>12</sup> Наиме, поводом одлуке Управе вароши Београда о увођењу „радничких књига“, одржан је збор београдских радника 4(17) августа 1902. на коме је одлучено да се Народној скупштини поново поднесе петиција са радничким захтевима. Из извештаја са збора, објављеног у *Радничким новинама* од 10. августа 1902. видимо да је том приликом „дужи говор одржао Коста Јовановић, а после њега говорили су: Лука Павићевић, Мијаило Перовић, Никола Величковић и још неколико њих“.

Ти захтеви популарно су објашњени у посебној брошури, растураној по свим крајевима

земље. У вези петиције из 1902. име Радована Драговића спомиње се у *Радничким новинама* тек у бројевима од 8. и 15. новембра 1902. и то као једног од говорника на зборовима за петицију одржаним у београдским квартовима Палилули и Савамали 3(16) и 10(23) новембра 1902. године. Из тих података видимо да се око састављања и подношења радничке петиције из 1902. године највише ангажовао Коста Јовановић, који је, као секретар Централног одбора за петицију, непосредно руководио целом акцијом. У свему томе видну улогу имали су и остали активисти, тако да је петиција колективно дело, али је њен основ очигледно дао Коста Јовановић.